
DETERMINA N.025/2023 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

Regione Siciliana 
ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA,  

DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE 

UNITÀ DI STAFF. 2 – DIREZIONE R. N. O. “ZINGARO” 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre e affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs 

n.36/2023, e ss.mm.ii., mediante affidamento diretto in favore della Ditta: XXXXXXXXXXXXXXXXXX 

Via XXXXXXXXX, XXX - XXXXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX  C.F./P.IVA: XXXXXXXXXX 

il servizio di manutenzione e riparazioni veicoli di servizio, progetto “Interventi finalizzati alla prevenzione 

e difesa degli incendi, alla tutela e sicurezza dei visitatori, nonché alla gestione dei servizi e dei patrimoni 

forestale naturale della Riserva Naturale Orientata Zingaro. - Importo di € 1.009,11 oltre IVA. 

C.U.P. G11G23000030002 

C.I.G.  Z2F3C2BF4B 
 

 

IL DIRIGENTE 
 

 

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 64 della legge regionale 6 aprile 1996, n. 16 e successive modificazioni così come modificato 

dalla legge regionale 14 aprile 2006, n. 14; 

VISTA la legge regionale 11 aprile 2012, n. 24; 

VISTO l’art. 2 della legge regionale 17 maggio 2016, n.8; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023, secondo cui, per affidamenti di importo inferiore a 

140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici; 

VISTO l’art.1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dall'art.1, comma 

130, legge n. 145 del 2018, secondo cui è obbligo fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione per gli acquisti di importo pari o superiore a € 5.000,00 e di importo inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario; 

CONSIDERATO che a seguito di indagine di mercato la ditta individuata è in grado di fornire il servizio di 

manutenzione e riparazioni veicoli di servizio indispensabile per poter raggiungere e rifornire i cantieri 

forestali all’interno della RNO Zingaro; 

CONSIDERATO che a seguito indagine di mercato si è individuata la Ditta: 

XXXXXXXXXXXXXXXXXX Via XXXXXXXXX, XXX - XXXXX XXXXXXXXXXXXX  C.F./P.IVA: 

XXXXXXXXXX la quale è in grado di fornire il servizio necessari a questa Amministrazione in tempi 

compatibili con quelli dell’esecuzione dei lavori;  

ACCERTATO che la copertura finanziaria della presente spesa è rinvenibile nelle risorse di cui al DRS 428 

del 02/05/2023 capitolo 156604, impegno 205/2023 esercizio finanziario 2023; 

DATO ATTO che il servizio è stato registrato con CIG: Z2F3C2BF4B; 



CONSTATATO che, in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore economico è in possesso 

dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 94 del d.lgs. n. 36/2023, accertati mediante l’acquisizione 

della visura del casellario ANAC e dello sportello unico previdenziale; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto. 

2. Di disporre, per le ragioni esposte in premessa, l’affidamento diretto alla Ditta 

XXXXXXXXXXXXXXXXXX Via XXXXXXXXX, XXX - XXXXX XXXXXXXXXXXXX  

C.F./P.IVA: XXXXXXXXXX servizio di manutenzione e riparazioni veicoli di servizio per un 

importo massimo di € 1.009,11 oltre IVA 

3. Di autorizzare la spesa complessiva da imputarsi sul DRS 428 del 02/05/2023 capitolo 156604, 

impegno 205/2023 esercizio finanziario. 

 

Castellammare del Golfo, 09/08/2023 

Il Dirigente Responsabile 

dell’Unità di Staff 2 R.N.O. Zingaro 

 Fto Dr. Pietro Miceli 


